A pesquisa adotou uma abordagem qualitativa e exploratória a partir de três instrumentos de 
coleta de dados: análise bibliográfica e documental, questionários estruturados e entrevistas 
semiestruturadas. 

O questionário estruturado de perguntas fechadas e abertas foi construído por meio do Google 
Forms e obteve 145 (cento e quarenta e cinco) respostas. Ao todo foram entrevistados 12 

policiais penais: 06 (seis) na unidade prisional masculina e 06 (seis) na unidade prisional 
feminina. A fim de manter o anonimato a nomenclatura utilizada para identificação é: 
Trabalhador/a PP_1 (sucessivamente).